

Naturstyrelsen Bornholm
Ref. MEJHO
Den 29. marts 2023
J.nr.: 23/02675

Udkast til beredskabsplan for dyrevelfærd

Forpagter: XXX

Arealer: Hammerknuden, Slotslyngen, Hammershus og Ravnedalen (j.nr 21/02506).

Dyr: Kvæg, geder, får

Formål med planen

Det er alene den private dyreholder, der har det lovgivningsmæssige ansvar for overholdelse af dyrevelfærdslovgivningen, men Naturstyrelsen har en stor interesse i, at der ikke opstår sager om manglende dyrevelfærd på de naturarealer, som staten ejer. Naturstyrelsen har derfor taget initiativ til at drøfte en beredskabsplan med den private dyreholder.

Beredskabsplanen angiver de tiltag, som den private dyreholder ønsker at anvende i særlige kritiske situationer og som er i overensstemmelse med dels rammerne i aftalen med Naturstyrelsen og dels den måde som statens arealer skal forvaltes på. I normale vintre, eller andre risikoperioder for dyrene, vil det ikke være nødvendigt at anvende de værktøjer, som fremgår af beredskabsplanen, da den løbende forvaltning af dyrene forventes at kunne understøtte dyrenes behov og dyrevelfærd under mere almindelige forhold. Beredskabsplanens værktøjer tages derfor først i anvendelse, når dyreholder vurderer, at der er behov for yderligere indsatser for at sikre dyrenes tarv.

Liste over tiltag, som dyreholder kan sættes i værk i særlige kritiske situationer efter aftale med Naturstyrelsen

Risikofaktor/ Risikoperiode	Tiltag (hvornår, hvordan, tidshorisont, mv.)
Manglende drikkevand	I forpagtningsaftalen står beskrevet, hvor det er muligt for dyrene at finde vand. Forpagter skal dog selv holde øje med vandstand i søer og vandløb, og skal supplere med drikkevand, hvis der er behov.
Manglende føde på arealerne om vinteren – fx som følge af tør sommer	Forpagter tilpasser antallet af dyr i løbet af vækstsæsonen, så det sikres, at der er føde til dyrene om vinteren. Hvis føden mod forventning slipper op om vinteren, fjerner forpagter dyrene fra arealerne og sænker græsningstrykket om sommeren de følgende år, så der sikres nok tilgængelig føde fremover.
Tykt snelag eller islag oven på sne	Der kan fodres med wrap/hø <i>efter nærmere aftale med Naturstyrelsen</i> . Der fodres kun, hvis dyrene ikke kan komme til føden på arealet pga. et meget tykt snelag eller islag oven på sneen. Vær opmærksom på at dyrene som udgangspunkt fint kan skubbe tyndere snelag væk og komme til føden på arealet.

	<p>Der fodres kun i den periode, hvor dyrene ikke kan komme til græsset pga. sne/islag – hvis der er generel mangel på føde fjernes dyrene fra arealet.</p> <p>Der må kun fodres på de angivne steder i kortbilaget med mindre andet aftales med Naturstyrelsen.</p> <p>Når snelaget er væk, er forpagter forpligtet til at fjerne alle rester af foder inden for 14 dage forudsat at det er muligt at køre på arealet uden sporkørsel. Alternativt senest 14 dage efter arealet er egnet til maskinkørsel.</p>
Kraftigt snefald med meget tykt snelag eller længere perioder med tykt snelag	<p>Hvis dyrene på grund af meget tykt snelag ikke kan bevæge sig rundt på arealet, fjernes dyrene fra arealet.</p> <p>Hvis perioden med tykt snelag er meget lang, fjernes dyrene fra arealet.</p>

Kontaktoplysninger

For at sikre at dyreholder eller Naturstyrelsen kan komme i kontakt med hinanden hurtigt i kritiske situationer oplyses kontaktinformation nedenfor:

Forpagter

XXX

Naturstyrelsen

Skovfoged Mejse Holm: 72 54 30 05

Naturstyrelsen Bornholm: 72 54 30 02

Beredskabstelefon, Skovrider Søren Friese: 30 94 62 37

Kortbilag

Der er mulighed for at fodre jf. beredskabsplanen på arealerne markeret med rød skravering.

Hammerknuden

- Fyrvej



Hammershus

- Den gamle parkeringsplads



Slotslyngen

- I skuret/stalden



Ravnedalen

- Det tidligere landbrugsarealer langs cykelvejen

